
 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N.  2 del 14/10/2016 

 

(Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a)  D. Lgs. n.50/2016 abbonamento a sito web 
sull’innovazione digitale) 

 

 

IL DIRETTORE DIREZIONE CENTRALE INNOVAZIONE E SVILUPPO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai 
sensi dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 29/1993, ed, in particolare, gli articoli 7, 
12, 13, 17 e 20; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, 
n. 101,  convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il quale 
stabilisce che,  prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2016, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 29 
ottobre 2015; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3391 del 20 novembre 
2015 con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 2015, è stato predisposto il budget di gestione per 
l’esercizio 2016 suddiviso per Centri di responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli 
Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla 
spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate ai rispettivi centri di responsabilità; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell’ACI, adottato con determinazione del 
Segretario generale n. 3083 del 21/11/2012 ed, in particolare, gli articoli 9 e 10 in materia 
di competenza nelle procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
CONSIDERATA la rilevanza, nel quadro delle funzioni istituzionali della Direzione 
Innovazione e Sviluppo - istituita con l’Ordinamento dei Servizi dell’ACI, definito con le 
delibere del Consiglio Generale del 26 marzo, 10 aprile e 24 luglio 2013 - di un 



aggiornamento continuo sulle tematiche riguardanti l’Innovazione Digitale, la conoscenza 
e la diffusione delle quali, all’interno della Direzione Innovazione e sviluppo e dell’ACI nel 
suo complesso, è di stimolo e supporto allo sviluppo di metodi e idee innovative nel 
settore dell’automotive e della mobilità, ai fini della individuazione, in linea con le 
strategie dell’organizzazione, di aree di miglioramento e sviluppo di modelli di erogazione 
di servizi, nonché di nuovi prodotti e servizi coerenti con l’evoluzione tecnologica; 
 
TENUTO CONTO, conseguentemente, dell’esigenza di acquisire le informazioni più 
aggiornate in materia di Innovazione digitale attraverso uno strumento organico che 
presenti le seguenti caratteristiche: 
 

- accesso continuativo a lavori e ricerche di livello universitario 
- possibilità di partecipazione a distanza a convegni, workshop e webminar di 

livello universitario 
- fruizione dei servizi attraverso una piattaforma multimediale ed interattiva; 

 
POSTO che, per le caratteristiche suesposte e gli obiettivi che si intendono raggiungere, 
si ritiene di individuare l’aggiudicatario nell’ambito di interlocutori a carattere universitario, 
in grado di formulare proposte ed offerte specialistiche dai contenuti di elevata 
professionalità in termini tecnici e scientifici, capaci di recepire in tempo reale i trend 
nazionali ed internazionali e tutte le altre informazioni rilevanti sulle tematiche 
dell’innovazione digitale; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2014 e nell’anno 2015 l’esigenza prospettata è stata 
soddisfatta pienamente attraverso la sottoscrizione dell’abbonamento al sito 
www.osservatori.net del MIP – Politecnico di Milano – Graduate School of Business 
Società Consortile per Azioni, alla quale fanno capo gli Osservatori sulla Digital 
Innovation, che costituiscono un fondamentale punto di riferimento per le imprese e le 
pubbliche amministrazioni interessate alle innovazioni del business attraverso le 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ITC); 
 

CONSIDERATO che, sulla base dell’indagine preliminare e dell’analisi dei costi 
effettuata, l’affidamento in argomento, contenuto in un massimo di € 2.000,00, rientra 
nell’ambito degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RISCONTRATO che, in osservanza delle disposizioni introdotte dalla normativa di cui al 
D.L. n.52/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 94/2012 ed al D.L. 95/2012 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 135/2012, è stata effettuata l’indagine 
preliminare sulle offerte disponibili nel mercato della pubblica amministrazione ed è stato 
verificato che, allo stato attuale, non sono presenti convenzioni attive, né offerte nel 
mercato elettronico della Consip per il servizio in questione e, pertanto, sussistono i 
presupposti per un’autonoma procedura di acquisto in ragione di un servizio pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la relazione istruttoria allegata, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che riporta le risultanze dell’indagine effettuata in qualità di 
Responsabile del Procedimento dalla Dott.ssa Francesca Zampa, Dirigente dell’Ufficio 
Innovazione Digitale della Direzione innovazione e Sviluppo, al fine di verificare e 
comparare le proposte di varie Università italiane; 
 



CONSIDERATO che le risultanze dell’indagine effettuata dal RUP hanno evidenziato 
che, alla data odierna, gli Osservatori che fanno capo alle Università esaminate, ad 
eccezione di quelli del MIP – Politecnico di Milano - Graduate School of Business 
Società Consortile per Azioni, trattano tematiche diverse da quelle attinenti la Digital 
Innovation ovvero alle stesse è riconducibile un sistema di repository delle pubblicazioni 
che non presenta caratteri di elevata dinamicità ed interattività; 
 
RAVVISATO che per l’anno 2016/2017 l’abbonamento alla Sezione Premium del sito 
www.osservatori.net nella versione Full Premium Pass consente: 
 

- accesso a rapporti, slide booklet, infografiche e pacchetti attualmente presenti 
sul sito; 

- accesso a rapporti, slide booklet, infografiche e pacchetti pubblicati nei 12 
mesi dall’attivazione/rinnovo dell’abbonamento; 

- accesso ai business case effettuati dagli Osservatori; 
- diretta video dei Convegni; 
- atti e video on demand dei Convegni; 
- accesso gratuito in presenza ai workshop di approfondimento o possibilità di 

seguire in diretta streaming i workhop di approfondimento degli Osservatori nei 
12 mesi dall’attivazione dell’abbonamento; 

- accesso all’archivio dei video on demand dei workshop; 
- diretta video dei webinar in calendario nei 12 mesi dall’attivazione; 
- accesso all’archivio di video on demand dei webinar; 
- servizio ICT compliance in calendario nei prossimi 12 mesi; 
- 5 slot telefonici di mezz’ora ciascuno con gli analisti degli Osservatori 

 
VALUTATO che l’abbonamento al sito www.osservatori.net del MIP – Politecnico di 
Milano – Graduate School of Business Società Consortile per Azioni presenta una 
ricchezza di elementi sul piano contenutistico e qualitativo, che lo rende pienamente 
rispondente alle esigenze che si intendono soddisfare attraverso l’affidamento; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’abbonamento al sito www.osservatori.net, il cui costo 
ordinario è di € 1.890,00 più IVA, viene temporaneamente offerto ai sottoscrittori che lo 
rinnovano al prezzo di € 1.190,00, oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che il DURC richiesto mediante modalità informatica non ha evidenziato 
alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini dell’affidamento il MIP – Politecnico di Milano – 
Graduate School of Business Società Consortile per Azioni,  Via Lambruschini 4b, 20156 
Milano (Cf e p.Iva 08591680155) risulta al corrente con il pagamento degli oneri 
contributivi, previdenziali ed assistenziali; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in argomento avviene nel rispetto del principio di 
economicità garantito dalla circostanza che il prezzo di affidamento (€ 1.190,00) è 
inferiore a quello massimo previsto, in coerenza con i principi di concorrenza, non 
discriminazione e proporzionalità, atteso che sono state esaminate le offerte di altri 
soggetti presenti sul mercato, nonché in linea con il principio di efficienza ed efficacia, in 
quanto l’abbonamento al sito www.osservatori.net risponde in maniera soddisfacente alle 
esigenze della Direzione Innovazione e Sviluppo di un continuo aggiornamento in 
materia di innovazione Digitale; 
 



DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato dal sistema SIMOG 
dell’ANAC lo Smart CIG Z3E1BE6694 

 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 
Amministrativo Contabili dell’Ente”, approvato con determinazione del Segretario 
generale n. 2872 del 17/02/2011, nonché le disposizioni del “Manuale delle Procedure 
Negoziali dell’Ente” approvato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 
21/11/2012; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 50/2016, il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il 
Manuale delle procedure Negoziali dell’Ente e la relazione istruttoria del RUP allegata 
alla presente determinazione; 
 
TENUTO CONTO che l’abbonamento sarà perfezionato nella forma di cui al comma 14 
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante ordine di acquisto inviato a mezzo posta 
elettronica certificata; 
 
      DETERMINA 

 

 
Sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

� di dare atto dello svolgimento dell’indagine preliminare, svolta ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte del RUP; 

� di sottoscrivere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016, 
l’abbonamento al sito www.osservatori.net, del MIP – Politecnico di Milano – Graduate 
School of Business Società Consortile per Azioni, verso corrispettivo di € 1.190,00, 
oltre IVA; 

� di dare atto che l’abbonamento avrà la durata di 12 mesi, dal 17 ottobre 2016 al 16 
ottobre 2017; 

� di autorizzare la spesa complessiva di € 1.190,00, oltre IVA; 
� di autorizzare la contabilizzazione dell’importo complessivo di € 1.190,00, oltre IVA, 

secondo la seguente ripartizione: 
 

� con riferimento al periodo 17 ottobre – 31 dicembre 2016, € 248,00, oltre IVA, 
sul conto di costo collocato al punto B14 del conto economico dell’Ente “Oneri 
diversi di gestione” sottoconto n. 411413015 – Abbonamenti on line -, a valere 
sul budget di esercizio assegnato per l’anno 2016 alla Direzione Innovazione e 
Sviluppo, Centro di Responsabilità 1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-
401-01-01-1261 (Struttura Comuni); 
 

� con riferimento al periodo 1° gennaio – 16 ottobre 2017, € 942,00, oltre IVA, 
sul conto di costo collocato al punto B14 del conto economico dell’Ente “Oneri 
diversi di gestione” sottoconto n. 411413015 – Abbonamenti on line -, a valere 
sul budget di esercizio assegnato per l’anno 2017 alla Direzione Innovazione e 
Sviluppo, Centro di Responsabilità  1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-
401-01-01-1261 (Struttura Comuni). 

 
Il Responsabile del procedimento avrà cura di dare comunicazione e pubblicazione 
dell’esito dell’affidamento di cui alla presente determinazione, nonché di provvedere a 



tutti gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dell’abbonamento ed alle verifiche in 
merito all’esecuzione del servizio. 
 
Il Responsabile del procedimento è, altresì, tenuto, con riferimento al presente 
affidamento, al rispetto delle prescrizioni in materia di normativa sulla trasparenza di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013 e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012, nonché a conformare la 
propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento e imparzialità dell’azione 
amministrativa, anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del D.P.R. 62/2013 e 
dal codice di comportamento dell’Ente. 
 

       
      IL DIRETTORE CENTRALE 
     F.to            Vincenzo Pensa 
 
 
 
All. 1 


